PAGE
4

Администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 мая 2025 г.

	№
	618

О реализации областного проекта «Дворовая практика»

 на территории Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области в 2025 году
В целях содействия развитию работы с детьми и молодежью по месту жительства и во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской области от 23.05.2025 № 316-01-63-1051/25 «О реализации областного проекта «Дворовая практика» в 2025 году», администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области   п о с т а н о в л я е т:
1. Управлению образования администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (С.А. Коршунов) совместно с отделом культуры и спорта администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (Е.А. Привалова) провести работу по реализации областного проекта «Дворовая практика» на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в 2025 году (далее – Проект).

2. Утвердить Проект и план мероприятий по реализации Проекта согласно приложениям 1, 2 к настоящему постановлению.

3. Назначить:

3.1.Управление образования администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области - координатором Проекта (далее – Координатор);
3.2. МБОУ ДО «Дом творчества» (С.С. Шимарова) и МАУК «Культурно-досуговое объединение Дивеевского муниципального округа Нижегородской области» (В.Г. Ламп) - кураторами, отвечающих за работу дворовых площадок на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
4. Кураторам, отвечающим за работу дворовых площадок на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, предоставить отчет по реализации Проекта в 2025 году согласно приложению 3 к настоящему постановлению в срок до 5 сентября 2025 года.

5. Управлению образования администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (С.А. Коршунов):

- в срок до 15 сентября 2025 года подготовить отчет о реализации областного проекта «Дворовая практика» на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в 2025 году;

- в срок до 15 октября 2025 года подготовить аналитическую справку по итогам реализации Проекта.

6. Утвердить прилагаемый медиаплан информационного освещения реализации проекта «Дворовая практика» на территории Дивеевского муниципального округа в 2025 году (приложение 4).

7. Кураторам, отвечающим за работу, и специалистам, организующим работу дворовых площадок на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, обеспечить размещение информации на различных медиаканалах.

8. Признать утратившим силу постановление администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от 31.05.2024 № 688 «О реализации областного проекта «Дворовая практика» на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в 2024 году».

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования посредством его размещения на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области Клюканова А.В.
Глава местного самоуправления

 С.А.Кучин
Коршунов С.А.

Привалова Е.А.

Герасимова Е.В.

Клюканов В.А.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 29 мая 2025 г. № 618
ПРОЕКТ «ДВОРОВАЯ ПРАКТИКА»

1. Информационная карта
	Название проекта
	«Дворовая практика»

	Наименование организации-исполнителя
	Администрация Дивеевского муниципального

округа Нижегородской области

	Руководитель проекта
	Кучин С.А. – глава местного самоуправления

	Координатор проекта
	Коршунов С.А. – начальник управления образования администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

	Основные целевые группы, на которые направлен проект

	- специалисты, обеспечивающие организацию досуга на дворовой площадке, в том числе студенческая молодежь от 18 лет и старше;

- неорганизованные дети и молодежь, находящиеся в городах/населенных пунктах в период летних каникул

	Цели и задачи проекта
	Цели проекта:

– организация содержательного и позитивного досуга детей и молодежи по месту жительства в каникулярный период силами студенческой молодежи/ старшеклассников на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области;

– содействие временной занятости студентов/ старшеклассников, развитию их профессиональных знаний, умений и навыков.

Задачи проекта:

– обучение студентов/ старшеклассников навыкам организации досуга детей и молодежи во дворах Дивеевского муниципального округа Нижегородской области;

– создание в инфраструктуре Дивеевского муниципального округа Нижегородской области сети площадок, выполняющих функции досуговых мини-центров для детей и молодежи;

– развитие форм и методов организации досуга по месту жительства с учетом особенностей молодежной субкультуры;

– профилактика асоциальных проявлений в молодежной среде путем вовлечения молодежи (в том числе из неформальных объединений) в общественную, культурную и спортивную жизнь округа, двора.

2. Этапы реализации проекта
1 этап – подготовительный (март-май)
Координаторы проекта:

- формируют социальный заказ с целью выбора дворовых территорий, на которых будут организованы дворовые площадки;

- определяют учреждения-кураторов, количество дворовых площадок;

- корректируют/ разрабатывают муниципальную нормативную правовую базу по реализации проекта;

- занимаются подбором специалистов для организации работы на дворовых площадках.

Кураторы проекта:

- оказывают методическую помощь по разработке плана работы дворовых площадок;

- закупают необходимый инвентарь, канцтовары, призы;

- участвуют в рекламной кампании проекта.

Специалисты, организующие работы на дворовых площадках:

- проходят обучение по организации работы на дворовых площадках;

- заключают договора на организацию работы на дворовых площадках;

- разрабатывают план работы дворовой площадки;

- проводят рекламную кампанию проекта.

2 этап – реализация Проекта (июнь-август)

Координаторы Проекта осуществляют контроль за ходом реализации проекта:

- проводят выезды на дворовые площадки с целью изучения хода реализации Проекта;

- участвуют в заседаниях муниципальных межведомственных комиссий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи по итогам выездов на дворовые площадки;

- корректируют (при необходимости) ход реализации проекта на территории Дивеевского муниципального округа.

Кураторы Проекта оказывают необходимую помощь по работе дворовых площадок:

- взаимодействуют с социальными партнерами в рамках реализации Проекта;

- оказывают методическую помощь специалистам, организующим работу на дворовых площадках;

- предоставляют помещения для проведения мероприятий на случай плохой погоды;

- предоставляют необходимое оборудование, игровой и спортивный инвентарь для работы дворовой площадки;

- в случае, если работа на дворовой площадке организуется школьниками, не достигшими 18 лет, обеспечивают необходимую методическую и организационную поддержку, а также отвечают за безопасность детей, посещающих дворовую площадку;

- обеспечивают возможность оказания первой медицинской помощи, организуя наличие медицинской аптечки на дворовой площадке;

- организуют питьевой режим участников дворовой площадки (по возможности).

Специалисты, организующие работу на дворовых площадках:

- реализуют план работы дворовой площадки;

- ведут необходимую документацию;

- обеспечивают информационное сопровождение работы дворовой площадки;

- отвечают за безопасность детей, находящихся на территории дворовой площадки (при условии достижения специалистами возраста 18 лет).

3 этап – итоговый (сентябрь)

На этом этапе подводятся итоги реализации Проекта, пополняется банк данных о специалистах, организующих работу на дворовых площадках. Лучшие формы работы на дворовых площадках пополняют районную методическую копилку.

Ожидаемые результаты и критерии их оценки

Деятельность студентов/старшеклассников направлена на детей и молодежь Дивеевского муниципального округа и предполагает взаимодействие с учреждениями по месту жительства. В данном аспекте ожидаемые результаты реализации проекта следующие:

- содержательная и позитивная занятость детей и молодежи по месту жительства на дворовых площадках Дивеевского муниципального округа в течение трех летних месяцев (предполагается, что ежедневно посещать дворовую площадку будут от 15 до 70 человек в зависимости от ее месторасположения);

- формирование во дворах молодежных активов;

- создание благоприятного микроклимата во дворах;
- проведение тематических и профилактических мероприятий, социально–значимых дел во дворах;

- развитие форм и методов работы учреждений по месту жительства, повышение уровня их взаимодействия с детьми и молодежью.

Проект «Дворовая практика» направлен также на развитие социальной активности студентов/старшеклассников. В рамках проекта им предоставляется достаточно большая степень свободы, самостоятельности, доверия и вместе с тем на них возлагается серьезная ответственность.

Это позволяет ожидать следующих результатов:

- приобретение знаний, навыков и практического опыта в области психологии, педагогики, социальной работы;

- возможность студентам/старшеклассникам проявить и реализовать себя в соответствии со своими потребностями и интересами, определиться в выборе будущей профессии;

- повышение деловой активности участников проекта, формирование у них активной гражданской и жизненной позиции.

В процессе реализации проекта его организаторы имеют возможность выявить наиболее активных волонтеров для дальнейшей совместной работы (сформировать кадровый резерв).

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 29 мая 2025 г. № 618
План мероприятий

по реализации областного проекта «Дворовая практика» в 2025 году

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения
	Ответственные

	1.
	Разработка плана реализации

Проекта на территории Дивеевского муниципального округа нижегородской области и составление единой рабочей сетки Проекта
	Май 2025
	Управление образования администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (далее – УО)

	2.
	Реализация Проекта на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области
	Июнь-август 2025
	- УО;

- МБОУ ДО «Дом

творчества»;

- МАУК

«Культурно-

досуговое объединение

Дивеевского

муниципального

округа

Нижегородской

области»

	3.
	Изучение деятельности

дворовых площадок на

территории Дивеевского

муниципального округа

Нижегородской области
	Июнь-август 2025
	УО

	4.
	Областной конкурс на лучшую

организацию работы с детьми и молодежью по месту

жительства в рамках областного проекта «Дворовая практика-

2025» «Лето на дворовой

площадке»
	Июнь-октябрь 2025
	- УО;

- МБОУ ДО «Дом

творчества»;

- МАУК

«Культурно-

досуговое объединение

Дивеевского

муниципального

округа

Нижегородской

области»

	5.
	Сбор отчетных документов по итогам реализации Проекта с учреждений-кураторов
	До 05.09.2025
	УО

	6.
	Подготовка аналитической справки по итогам реализации Проекта в 2025 году
	До 15.10.2024
	УО

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к постановлению администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 29 мая 2025 г. № 618
Отчет о реализации областного проекта
«Дворовая практика» в 2025 году

1. Динамика развития областного проекта "Дворовая практика" (далее – Проект) на территории площадки:

	Год
	Июнь
	Июль
	Август

	Кол-во площадок
	Кол-во детей и молодежи, посещающих площадку (чел.)

	Кол-во площадок
	Кол-во детей и молодежи, посещающих площадку (чел.)
	Кол-во площадок
	Кол-во детей и молодежи, посещающих площадку (чел.)

	2023

	2024

	2025

2. Сведения об учреждениях-кураторах Проекта:

	Наименование учреждения-куратора, адрес
	Руководитель учреждения-куратора

(ФИО, контактный телефон)

	Куратор дворовой площадки

(ФИО, должность, контактный телефон)
	Количество дворовых площадок, закрепленных за учреждением

3. Сведения о количестве детей, принимавших участие в реализации Проекта:

	Адрес дворовой площадки
	Количество детей до 12 лет, посетивших дворовую площадку
	Количество детей от 12 лет и старше, посетивших дворовую площадку
	Количество детей и молодежи, состоящих на различных формах профилактического учета, посетивших дворовую площадку
	Количество детей и молодежи, находящихся в трудной жизненной ситуации, посетивших дворовую площадку

4. Сведения о специалистах, организовавших работу на дворовых площадках:

	Адрес дворовой площадки
	Специалисты, работающие на площадке (указать категорию: педагог, студент, старшеклассник, волонтер и т.д.)
	Количество человек, работающих на площадке

5. Сведения о финансировании Проекта:

	Статья расходов

	Сумма (тыс.руб.)
	Источник финансирования

	Оплата труда специалистов, работающих на дворовых площадках

	Приобретение инвентаря

	Приобретение призов

	Приобретение формы

	Другие расходы (указать)

	ИТОГО:

6. Итоги работы дворовой площадки:

	Адрес дворовой площадки
	Итог работы дворовой площадки (сформирован актив двора, сформирована спортивная дворовая команда, проведены акции, благоустроена дворовая площадка и т.д.)

7. Муниципальные конкурсы на лучшую организацию работы с детьми и молодежи в рамках областного проекта «Дворовая практика-2025»

	Конкурс
	Участники
	Ссылка на публикации в СМИ и социальных сетях

8. Привлечение социальных партнеров к работе в рамках реализации Проекта:

	Социальный партнер (учреждение культуры и спорта, КДН, предприятия и организации и т.д.)
	Форма сотрудничества (проведение мероприятий, экскурсий и т.д.)

9. Адреса ссылок на размещение информации по реализации Проекта:

10. О размещении информации по реализации Проекта в СМИ (название СМИ, дата публикации):
11. Проблемы, возникающие при реализации Проекта:

12. Ваши предложения по изменению содержания Проекта:

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к постановлению администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 29 мая 2025 г. № 618
Медиаплан информационного освещения
реализации проекта «Дворовая практика»

на территории Дивеевского муниципального округа в 2025 году
	№ п/п
	Период выхода публикации
	Медиаканал и ссылка
	Описание публикации
	Ответственные за публикацию

	1
	Июнь - сентябрь
	- Группа Вконтакте Управление образования администрации Дивеевского муниципального округа

https://vk.com/ruo_diveevo;

- Группа Вконтакте администрации Дивеевского округа

https://vk.com/public166586527;

- Группа Вконтакте Отдых и оздоровление Дивеевского муниципального округа

https://vk.com/club180013422;

- Группа Вконтакте МБОУ ДО «Дом творчества» (с. Дивеево)

https://vk.com/club105230631;

- Группа Вконтакте Дивеевский ЦДК

https://vk.com/divkultura;

- газета «Ударник», «Дивеево сегодня»
	Рекламная кампания проекта
	Управление образования администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области;
МБОУ ДО «Дом

творчества»;

МАУК

«Культурно-

досуговое объединение

Дивеевского

Муниципального округа

Нижегородской области»

	2

	Информирование о работе дворовых площадок (ежедневно)

	3

	Информирование об итогах